---

<sup>81</sup> “Ecce quomodo datur vel mittitur nobis Spiritus sanctus, secundum quod dicitur datum sive donum. Quod donum Augustinus commendat explanans apertius quomodo detur, in eodem libro: ‘Dilectio,’ inquit, ‘Dei diffusa est in cordibus nostris,’ ut ait Apostolus, ‘per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.’ Nullum est isto Dei dono excellentius, solum est, quod dividit inter filios regni et filios perditionis.” The biblical passage Augustine quotes is from Romans 5:5. Lombard, *Sent.* I, D. 17, Ch. IV, ed. Grottaferrata, 145.

<sup>82</sup> Lombard is still quoting Augustine, “Dantur et alia per Spiritum munera, sed sine caritate nihil prosunt. Nisi ergo tantum impertiatui cuiquam Spiritus sanctus, ut eum Dei et proximi faciat amatorem, a sinistra non transfertur ad dexteram. Nec Spiritus sanctus proprie dicitur donum nisi propter dilectionem, quam qui non habuerit, etsi ‘loquatur omnibus linguis, et habuerit prophetiam et omnem scientiam et omnem fidem, et distribuerit omnem substantiam suam, et tradiderit corpus suum, ita ut ardeat, nihil ei prodest’ (Romans 2:36).” Lombard, *Sent.* I, D. 17, c. IV, 145.

<sup>83</sup> “Quantum ergo bonum est, sine quo ad aeternam vitam neminem tanta bona perducunt? Ipsa vero dilectio vel caritas (nam unius rei nomen est utrumque) perducit ad regnum. Dilectio igitur, quae ex Deo est et Deus, proprie Spiritus sanctus est, per quem ‘diffunditur in cordibus nostris Deus caritas,’ per quam nos tota inhabitat Trinitas. Quocirca rectissime Spiritus sanctus, cum sit Deus, vocatur etiam ‘donum Dei.’ Quod donum proprie quid nisi caritas intelligendum est, quae perducit ad Deum, et sine qua quodlibet aliud Dei donum non perducit ad Deum?” And Lombard goes on to give his assertion, “ecce hic aperitur, quod supra dictum erat, scilicet quod caritas sit Spiritus sanctus et donum excellentius.” Lombard, *Sent.* I, D. 17, c. IV, 146.

him there is a debt of love from God to human beings (*debitus amor*) the he links to the Holy Spirit in his discussion. For him, *caritas* is curiously absent.<sup>84</sup>

In her treatise, Beatrice states first and foremost that *minne* (*amor/caritas*) comes to the human living on earth from the divine or celestial regions, and then returns or works its way back to the heavens.<sup>85</sup> God the Creator acts toward both *minne* and the soul before either act with each other. He gives (*gheven*) *minne*, bestows rewards (*loen*),<sup>86</sup> consoles (*troesten*) the soul as he (*set*) it up in another *maniere*, and above all calls (*reopen*) the soul and brings (*bringhen*) it to himself. It is God who allows the soul to advance into another *maniere*, or to progress closer to his presence or knowledge of him. DeGanck includes endowments that are listed in her *vita* as well, such as her faculties of reason, memory, and intellect.<sup>87</sup> In describing God's relationship to *minne*, Beatrice is rather ambiguous; other than the giving of *minne* to the soul, God acts in no other way toward *minne* itself. In fact, Beatrice often describes the activities of God and *minne* in the same way, suggesting she sees them as one in the same without requiring hierarchical rank. In the first *maniere*, she states that the soul, made in the image (*beelde*) and likeness (*ghelikenesse*) of the Creator, must preserve those qualities. At the same time, she claims that the soul petitions to God to allow it to come close to the likeness of